
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시안전과
정책: Safe 영도구현
단위: 효율적 재난대응시스템 확립 (단위:천원)

도시안전과 23,240,562 5,910,671 17,329,891

국 9,607,269

시 5,084,248

구 8,549,045

Safe 영도구현 18,895,064 2,254,240 16,640,824

국 9,600,000

시 4,817,000

구 4,478,064

효율적 재난대응시스템 확립 18,895,064 2,254,240 16,640,824

국 9,600,000

시 4,817,000

구 4,478,064

재난대응시스템 유지관리 125,782 84,176 41,606

201 일반운영비 58,632 43,641 14,991

01 사무관리비 18,812 18,841 △29

○재난안전상황실 운영 4,055

·재난안전 근무자 급식비
3,200

·사무용품 구입비 855

○재난대응 안전한국훈련 1,147

·급식비 800

·현수막 347

○어린이 재난안전 체험교실 등
1,320

○안전관리계획 책자 인쇄
1,755

○재난대응 현장조치 행동매뉴얼 제작
4,275

○직원대상 재난안전 전문교육
3,000

○재해영향평가 위원회 운영 수당
1,260

○주민대상 재난안전교육 2,000

02 공공운영비 39,820 24,800 15,020

○재해문자전광판 전기요금
2,400

○재해문자전광판 단말기 사용료
900

○재해방송용 무선단말기 사용료
588

○재해통보시스템(크로샷비즈)사용료
1,200

○재난 CCTV 감시카메라 전기요금
960

○유선TV 수신료 240

8,000원*20명*2회*10일

950,000원*90%

8,000원*100명*1식*1일

77,000원*5개*90%

1,320,000원

1,950,000원*90%

4,750,000원*90%

3,000,000원

70,000원*6명*3회

2,000,000원

40,000원*12월*5개소

15,000원*12월*5개소

49,000원*12월

100,000원*12월

80,000원*12월

20,000원*1회선*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: Safe 영도구현
단위: 효율적 재난대응시스템 확립 (단위:천원)

○재난종합상황관제시스템 데이터 회선료 2,112

·CCTV전용회선 2,112

○재난관련장비 유지관리비 2,070

·안전시설장비 유지관리비
270

·방재장비 유지관리비
1,800

○방재순찰차량 유지비 2,700

○방재순찰차량 자동차세
30

○방재순찰차량 보험료 900

○방재순찰차량 정기검사비
70

○자동음성통보시스템 서버 백신프로그램 갱
신 400

○급경사지 계측 관리비
13,500

○지진가속도계측기 등 유지보수
9,500

○폭염저감시설 유지관리
2,250

203 업무추진비 3,870 4,085 △215

03 시책추진업무추진비 3,870 4,085 △215

○Safe영도구현 및 각종 시책사업 추진
2,070

○재난관리업무추진 1,800

301 일반보전금 8,000 8,000 0

14 기타보상금 8,000 8,000 0

○민간기술자문단 활동수당
8,000

302 이주및재해보상금 30,000 20,000 10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 20,000 10,000

○태풍 등 재난피해자에 대한 재난지원금 지
급 20,000

○주택 화재피해주민 지원비 지급
10,000

305 배상금등 8,450 8,450 0

01 배상금등 8,450 8,450 0

○미지급용지 사용료 8,450

401 시설비및부대비 16,830 0 16,830

01 시설비 16,830 0 16,830

○재난안전상황실 내진보강
16,830

안전문화운동 추진 4,140 4,520 △380

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

88,000원*2회선*12월

300,000원*90%

2,000,000원*90%

3,000,000원*90%

30,000원*1대*1회

900,000원*1대

70,000원*1대

400,000원

500,000원*10월*3개소*90%

9,500,000원

2,500,000원*90%

2,300,000원*90%

2,000,000원*90%

8,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

8,450,000원

16,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: Safe 영도구현
단위: 효율적 재난대응시스템 확립 (단위:천원)

○안전문화운동 홍보물 제작 등
1,710

○국가안전대진단 홍보물 제작 등
990

203 업무추진비 1,440 1,520 △80

03 시책추진업무추진비 1,440 1,520 △80

○안전문화운동 시책추진
1,440

재난 예·경보시설 운영 42,500 0 42,500

401 시설비및부대비 42,500 0 42,500

01 시설비 42,500 0 42,500

○자동음성통보시설 설치 26,000

○지진가속도계측기 기록계 교체
16,500

자율방재체제 구축 14,495 14,970 △475

201 일반운영비 5,025 5,500 △475

01 사무관리비 4,275 4,750 △475

○지역자율방재단 활동용품 구입
4,275

02 공공운영비 750 750 0

○지역자율방재단원 보험료
750

301 일반보전금 7,470 7,470 0

14 기타보상금 7,470 7,470 0

○지역자율방재단원 활동비
4,000

○지역자율방재단원 재난현장활동 소집수당
1,760

○지역자율방재단원 교육 및 연찬회 등 여비
1,710

307 민간이전 2,000 2,000 0

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○영도구 의용소방대 활동 지원
2,000

풍수해보험사업 4,000 4,000 0

시 2,000

구 2,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

시 2,000

구 2,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○풍수해 보험가입 4,000

시 2,000

구 2,000

영선2지구 급경사지 정비사업 5,600,000 1,670,000 3,930,000

1,900,000원*90%

1,100,000원*90%

1,600,000원*90%

26,000,000원

16,500,000원

19,000원*250명*90%

3,000원*250명

20,000원*200명*1회

10,000원*8시간*22명*1회

285,000원*6명

2,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: Safe 영도구현
단위: 효율적 재난대응시스템 확립 (단위:천원)

국 3,100,000

시 1,550,000

구 950,000

401 시설비및부대비 5,600,000 1,670,000 3,930,000

국 3,100,000

시 1,550,000

구 950,000

01 시설비 5,600,000 1,670,000 3,930,000

○영선2지구 급경사지 정비
5,600,000

국 3,100,000

시 1,550,000

구 950,000

영선2-1지구 급경사지 정비사업 8,000,000 200,000 7,800,000

국 4,000,000

시 2,000,000

구 2,000,000

401 시설비및부대비 8,000,000 200,000 7,800,000

국 4,000,000

시 2,000,000

구 2,000,000

01 시설비 8,000,000 200,000 7,800,000

○영선2-1지구 급경사지 정비
8,000,000

국 4,000,000

시 2,000,000

구 2,000,000

영선2-2지구 급경사지 정비사업 5,000,000 200,000 4,800,000

국 2,500,000

시 1,250,000

구 1,250,000

401 시설비및부대비 5,000,000 200,000 4,800,000

국 2,500,000

시 1,250,000

구 1,250,000

01 시설비 5,000,000 200,000 4,800,000

○영선2-2지구 급경사지 정비
5,000,000

국 2,500,000

시 1,250,000

구 1,250,000

구민 안전 보험 45,157 42,574 2,583

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

5,600,000,000원

8,000,000,000원

5,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: Safe 영도구현
단위: 효율적 재난대응시스템 확립 (단위:천원)

○구민안전보험 홍보물 제작 등
900

307 민간이전 44,257 41,574 2,683

06 보험금 44,257 41,574 2,683

○구민안전보험 가입 44,257

중대재해예방사업 4,000 4,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○중대재해예방 홍보 및 교육
2,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○민간기술자문단 활동 수당
2,000

침수방지시설(차수판) 설치 45,000 0 45,000

시 15,000

구 30,000

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

시 15,000

구 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○차수판 설치 45,000

시 15,000

구 30,000

소방취약계층 주택용 소방시설 지원 9,990 0 9,990

301 일반보전금 9,990 0 9,990

14 기타보상금 9,990 0 9,990

○소방취약계층 주택용 소방시설 지원 9,990

·분말소화기 6,660

·단독경보장치 3,330

민방위 역량 강화 1,010,858 870,806 140,052

국 7,269

시 19,862

구 983,727

민방위 대응력 강화 1,010,858 870,806 140,052

국 7,269

시 19,862

구 983,727

민방위 일반운영 29,421 26,217 3,204

201 일반운영비 28,001 24,757 3,244

01 사무관리비 21,281 18,037 3,244

○민방위대 창설 기념식 700

○민방위 주민홍보 154

1,000,000원*90%

44,257,000원

2,000,000원

2,000,000원

45,000,000원

20,000원*333개

10,000원*333개

700,000원

77,000원*2매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: 민방위 역량 강화
단위: 민방위 대응력 강화 (단위:천원)

○민방위교육 운영물품 1,590

○사이버민방위교육운영 8,647

○민방위교육 전자통지·출결 시스템 운영
6,000

○방독면 정화통 폐기 770

○민방위 신형 가로기 구입
3,150

○신형 민방위기 구입 270

02 공공운영비 6,720 6,720 0

○민방위시설 전기요금
6,720

203 업무추진비 720 760 △40

03 시책추진업무추진비 720 760 △40

○민방위업무 시책추진 720

303 포상금 700 700 0

01 포상금 700 700 0

○평가우수기관 시상 700

·최우수 300

·우수 200

·장려 200

민방위교육훈련운영 11,657 12,011 △354

국 2,897

시 2,028

구 6,732

201 일반운영비 8,217 10,346 △2,129

국 2,465

시 1,725

구 4,027

01 사무관리비 8,217 10,346 △2,129

○민방위대원 사이버교육 지원
2,617

국 785

시 549

구 1,283

○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원
4,100

국 1,230

시 861

구 2,009

○민방위교육 강사수당 지원(국시비)
1,500

국 450

시 315

구 735

1,766,000원*90%

8,647,000원

6,000,000원

770,000원

3,500,000원*90%

300,000원*90%

70,000원*8개소*12월

800,000원*90%

300,000원*1개기관

200,000원*1개기관

100,000원*2개기관

2,617,000원

4,100,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: 민방위 역량 강화
단위: 민방위 대응력 강화 (단위:천원)

301 일반보전금 1,440 1,665 △225

국 432

시 303

구 705

14 기타보상금 1,440 1,665 △225

○지원민방위대육성 및 리더양성
1,440

국 432

시 303

구 705

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○민방위교육장용 노트북 구입
2,000

마을단위 소집단 훈련경비 지원 652 652 0

국 652

201 일반운영비 652 652 0

국 652

01 사무관리비 652 652 0

○마을단위 소집단 훈련경비
652

국 652

민방위교육훈련 강사수당 9,500 7,000 2,500

시 4,750

구 4,750

201 일반운영비 9,500 7,000 2,500

시 4,750

구 4,750

01 사무관리비 9,500 7,000 2,500

○민방위교육훈련 강사수당(시비)
9,500

시 4,750

구 4,750

민방위 장비구입 1,000 2,000 △1,000

405 자산취득비 1,000 2,000 △1,000

01 자산및물품취득비 1,000 2,000 △1,000

○민방위 필수장비 구입 1,000

민방위 화생방 방독면 구입 8,000 8,000 0

405 자산취득비 8,000 8,000 0

01 자산및물품취득비 8,000 8,000 0

○민방위대원 화생방용 방독면 구입
8,000

민방위대 화생방 방독면 보급(국비보조) 10,500 10,500 0

국 3,150

1,440,000원

2,000,000원

652,000원

9,500,000원

1,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: 민방위 역량 강화
단위: 민방위 대응력 강화 (단위:천원)

시 2,205

구 5,145

405 자산취득비 10,500 10,500 0

국 3,150

시 2,205

구 5,145

01 자산및물품취득비 10,500 10,500 0

○민방위대원 화생방용 방독면 보급
10,500

국 3,150

시 2,205

구 5,145

민방위교육장시설 유지보수 4,270 32,718 △28,448

201 일반운영비 1,800 1,000 800

02 공공운영비 1,800 1,000 800

○민방위교육장 시설관리 유지비
1,800

405 자산취득비 2,470 0 2,470

01 자산및물품취득비 2,470 0 2,470

○민방위교육장 제습기 구입
2,470

사회복무요원관리 902,155 742,326 159,829

201 일반운영비 400 400 0

01 사무관리비 400 400 0

○사회복무요원 소양교육 강사수당
400

301 일반보전금 901,755 741,926 159,829

10 사회복무요원보상금 901,755 741,926 159,829

○사회복무요원보상금 901,755

·봉급 750,000

·중식비 92,400

·교통비 44,880

·공익근무요원 보상책임보험료
2,200

·공익근무요원 배상책임보험료
1,430

·근무복 10,845

국민참여 민방위의 날 훈련 실시 1,900 1,900 0

국 570

시 399

구 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

시 399

10,500,000원

2,000,000원*90%

2,470,000원

100,000원*4회

1,250,000원*50명*12월

7,000원*50명*22일*12월

3,400원*50명*22일*12월

20,000원*110명

13,000원*110명

309,840원*35명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: 민방위 역량 강화
단위: 민방위 대응력 강화 (단위:천원)

구 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의 날 훈련경비
1,900

국 570

시 399

구 931

비상급수시설 유지보수 20,000 15,540 4,460

시 10,000

구 10,000

201 일반운영비 20,000 15,540 4,460

시 10,000

구 10,000

02 공공운영비 20,000 15,540 4,460

○비상급수시설 유지보수 20,000

시 10,000

구 10,000

비상급수시설 수질개선사업 1,989 2,210 △221

201 일반운영비 1,989 2,210 △221

01 사무관리비 1,989 2,210 △221

○비상급수시설 저수탱크 청소 및 보수
1,404

○비상급수시설 수질검사용 무균채수병 구입
585

비상대비훈련 8,854 8,532 322

201 일반운영비 8,854 8,532 322

01 사무관리비 8,854 8,532 322

○충무계획서 인쇄 900

○을지연습 7,954

·훈련 제경비 1,800

·계획서 인쇄 360

·사무용품 구입 360

·현수막 154

·참가자 급식비 5,280

비상대피시설 유지보수 960 1,200 △240

시 480

구 480

201 일반운영비 960 1,200 △240

시 480

구 480

01 사무관리비 960 1,200 △240

○대피시설 노후안내표지판 교체 및 설치
960

1,900,000원

20,000,000원

1,560,000원*90%

650,000원*90%

10,000원*100부*90%

2,000,000원*90%

400,000원*90%

400,000원*90%

154,000원

8,000원*110명*6식

960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: 민방위 역량 강화
단위: 민방위 대응력 강화 (단위:천원)

시 480

구 480

도로기능유지 131,756 143,404 △11,648

안전한 도로 131,756 143,404 △11,648

도로기능유지관리 107,782 117,300 △9,518

201 일반운영비 14,752 13,010 1,742

01 사무관리비 7,182 2,300 4,882

○노점상·노상적치물 단속 홍보
207

○도로정비용 장비 임차료
6,300

○건설상근인력 대기실 사무관리비
675

02 공공운영비 7,570 10,710 △3,140

○자동차세 60

○자동차 정기검사 70

○자동차보험료 600

○행정업무용 휴대폰 요금
720

○소파수선 기계장비 유지비
360

○도로보수차량 유지비 5,760

203 업무추진비 1,080 1,140 △60

03 시책추진업무추진비 1,080 1,140 △60

○도시정비 업무추진 1,080

206 재료비 10,800 12,000 △1,200

01 재료비 10,800 12,000 △1,200

○도로보수 기자재 구입
10,800

401 시설비및부대비 81,150 91,150 △10,000

01 시설비 81,150 91,150 △10,000

○도로보수작업 잔재물 처리비
1,150

○도로소파보수 80,000

행정재산(도로 등)관리 10,940 11,070 △130

201 일반운영비 10,940 11,070 △130

01 사무관리비 10,940 11,070 △130

○측량수수료 10,580

○세외수입 고지서 등 제작
360

공무직(건설상근인력) 안전보건관리 및 사기 양양 13,034 15,034 △2,000

201 일반운영비 13,034 12,884 150

01 사무관리비 11,034 10,884 150

○피복비 4,420

230,000원*90%

7,000,000원*90%

750,000원*90%

30,000원*1대*2회

70,000원*1대*1회

600,000원*1대

60,000원*1대*12월

400,000원*90%

6,400,000원*90%

1,200,000원*90%

12,000,000원*90%

23,000원*50톤

80,000,000원

529,000원*20개소

400,000원*90%

340,000원*13명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: 도로기능유지
단위: 안전한 도로 (단위:천원)

○체육대회 경비 지원 390

○체육대회 체육복 지원
1,300

○단합대회 경비 지원
780

○시간외근무 등 급량비
3,994

○모범 건설상근인력 표창패 구입
150

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○공무직(건설상근인력) 업무상 재해보상비
2,000

하수시설 관리 내실화 714,609 506,780 207,829

하수행정 714,609 506,780 207,829

하수시설관리 499,609 506,780 △7,171

201 일반운영비 11,449 12,560 △1,111

01 사무관리비 3,519 3,910 △391

○도서구입 324

·물가자료지 등 구독(1년)
270

·표준품셈(설계용) 54

○설계도서 출력용지 구입 585

·내역서 출력용지(A4) 378

·도면 출력용지(A3) 207

○설계도서 작성용 토너구입 2,610

·토너(흑백) 1,350

·토너(칼라) 1,260

02 공공운영비 7,930 8,650 △720

○자동차세 60

○자동차 정기검사 70

○자동차 보험료 600

○업무용휴대폰 요금
720

○하수도 소파수선 기계장비 유지보수비
720

○하수준설차량 유지비
5,760

203 업무추진비 1,080 1,140 △60

03 시책추진업무추진비 1,080 1,140 △60

○하수업무추진 1,080

206 재료비 27,000 25,000 2,000

01 재료비 27,000 25,000 2,000

○하수시설 정비 기자재 구입
27,000

305 배상금등 80 80 0

30,000원*13명

100,000원*13명

30,000원*13명*2회

8,000원*13명*4식*12월*80%

150,000원*1명

100,000원*20회

300,000원*90%

60,000원*90%

420,000원*90%

230,000원*90%

1,500,000원*90%

1,400,000원*90%

30,000원*1대*2회

70,000원*1대*1회

600,000원*1대

60,000원*1대*12월

800,000원*90%

6,400,000원*1대*90%

1,200,000원*90%

30,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: 하수시설 관리 내실화
단위: 하수행정 (단위:천원)

01 배상금등 80 80 0

○청학동 304-1번지 미불용지 사용료
80

401 시설비및부대비 460,000 468,000 △8,000

01 시설비 460,000 468,000 △8,000

○하수도 소파수선 240,000

○하수맨홀 유지보수 80,000

○하수관 CCTV조사 16,000

○하수도 준설 120,000

○하수구 준설토 및 잔재물 운반 및 처리
4,000

노후 하수관로 정비사업 165,000 0 165,000

401 시설비및부대비 165,000 0 165,000

01 시설비 165,000 0 165,000

○태종로 519 일원 하수시설 보수보강공사
65,000

○참샘길 111 일원 하수시설 보수보강공사
80,000

○(주민참여예산)신선동 산정도로 일원 하수
시설 정비공사 20,000

영도구 하수맨홀 추락방지시설 설치공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○영도구 하수맨홀 추락방지시설 설치공사
50,000

CCTV통합관제센터 779,424 752,209 27,215

시 247,386

구 532,038

CCTV통합관제센터 779,424 752,209 27,215

시 247,386

구 532,038

CCTV 통합관제센터 운영 157,843 148,374 9,469

201 일반운영비 93,540 75,424 18,116

01 사무관리비 10,000 6,522 3,478

○CCTV 소모품 구입 1,368

○CCTV 통합관제센터 운영
1,080

○백신 소프트웨어 구매
7,000

○정수기 임차 552

02 공공운영비 83,540 68,902 14,638

○통합관제 시설장비유지 70,664

·영도구 방범용 CCTV 시설장비유지
15,632

80,000원

240,000,000원

80,000,000원

16,000,000원

120,000,000원

4,000,000원

65,000,000원

80,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

1,520,000원*90%

1,200,000원*90%

700,000원*10식

46,000원*12월

312,639,300원*5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: CCTV통합관제센터
단위: CCTV통합관제센터 (단위:천원)

·관제센터 하드웨어 34,708

·관제센터 기반설비(출입통제, 냉난방, 항
온항습, UPS) 5,637

·운영소프트웨어(통합관제, 저장분배, GIS
등) 14,687

○방범용 CCTV 공공요금 12,876

·전기요금 7,992

·전용회선요금 4,884

203 업무추진비 900 950 △50

03 시책추진업무추진비 900 950 △50

○유관기관 업무 협의 및 관제요원 간담회
900

401 시설비및부대비 63,000 72,000 △9,000

01 시설비 63,000 72,000 △9,000

○저장분배서버 증설 30,000

○저장분배솔루션 증설
13,000

○영상저장장치(스토리지 디스크)증설
20,000

405 자산취득비 403 0 403

01 자산및물품취득비 403 0 403

○CCTV통합관제센터 캐비닛 구입
403

통합관제센터 관제요원 위탁운영(시비보조) 621,581 603,835 17,746

시 247,386

구 374,195

307 민간이전 621,581 603,835 17,746

시 247,386

구 374,195

05 민간위탁금 621,581 603,835 17,746

○통합관제센터 관제요원 위탁용역
621,581

시 247,386

구 374,195

중대산업재해 없는 안전한 근로사업장 조성 67,752 49,412 18,340

산업안전보건체계 확립 67,752 49,412 18,340

중대산업재해예방 67,752 49,412 18,340

201 일반운영비 66,852 48,462 18,390

01 사무관리비 66,852 48,462 18,390

○산업보건의 운영지원 4,800

○안전보건교육 12,592

·관리책임자 직무교육(위탁)
51

·관리감독자 직무교육(위탁-대면)
7,696

578,458,000원*6%

93,942,000원*6%

112,970,000원*13%

6,000원*111개소*12월

407,000원*1개소*12월

1,000,000원*90%

15,000,000원*2개

6,500,000원*2식

2,000,000원*10개소

403,000원

621,580,530원

400,000원*12월

51,000원*1명

208,000원*37명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: 중대산업재해 없는 안전한 근로사업장 조성
단위: 산업안전보건체계 확립 (단위:천원)

·관리감독자 직무교육(자체)
3,200

·안전관리자 직무교육(위탁)
184

·보건관리자 직무교육(위탁)
261

·현업종사자 교육
1,200

○작업환경측정 7,000

·예비조사 3,000

·본조사 4,000

○특수건강검진 10,000

·배치전 검진 1,500

·1차 검진 7,200

·2차 검진 1,300

○안전보건장비구입 28,500

·혹서기 대비 안전보건물품
6,000

·혹한기 대비 안전보건물품
20,000

·개별안전장비 지원 2,500

○근로자 건강관리 물품 구입 900

·건강상담기기 소모품(혈당시험지 등)
450

·건강상담 홍보물품
450

○지역산업재해예방 3,060

·지역산업재해예방 홍보물품
2,700

·지역산업재해 예방캠페인 현수막
360

203 업무추진비 900 950 △50

03 시책추진업무추진비 900 950 △50

○중대산업재해예방 업무추진
900

행정운영경비(도시안전과) 1,384,603 1,110,007 274,596

인력운영비(도로 및 하수관리) 1,198,807 941,716 257,091

도로 및 하수관리 인력운영 1,198,807 941,716 257,091

101 인건비 923,527 849,899 73,628

03 공무직(무기계약)근로자보수 923,527 849,899 73,628

○기본급 629,124

○가족수당 12,000

·배우자 5,280

·기타 1,680

·첫째자녀 1,200

200,000원*16시간

184,000원

261,000원

200,000원*3시간*2회

1,500,000원*2회

2,000,000원*2회

50,000원*30명

90,000원*80명

1,300,000원

20,000원*300명

100,000원*200명

2,500,000원

50,000원*10묶음*90%

1,000원*500개*90%

3,000원*1,000개*90%

200,000원*2개*90%

1,000,000원*90%

4,032,841원*13명*12월

40,000원*11명*12월

20,000원*7명*12월

20,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: 행정운영경비(도시안전과)
단위: 인력운영비(도로 및 하수관리) (단위:천원)

·둘째자녀 1,440

·셋째자녀 이후 2,400

○자녀학비지원 1,800

·대학학자금 1,800

○정액급식비 21,840

○시간외근무수당
57,787

○휴일근무수당 83,470

○명절휴가비 41,942

○연차수당 47,089

○장기근속수당 2,160

·15호봉~19호봉 240

·20호봉~24호봉 480

·25호봉 이상 1,440

○관리감독자(현장반장)수당
2,400

○성과상여금 21,915

○정년퇴직 건설상근인력 격려금
2,000

304 연금부담금등 275,280 91,817 183,463

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 275,280 91,817 183,463

○공무직 국민연금부담금
38,302

○공무직 건강보험부담금
30,173

○공무직 노인장기요양보험부담금
3,866

○공무직 고용보험부담금
14,895

○공무직 산재보험부담금
8,512

○정년퇴직 건설상근인력 퇴직금
179,532

인력운영비(중대재해예방) 124,886 103,911 20,975

중대재해예방 인력 관리 124,886 103,911 20,975

101 인건비 124,886 103,911 20,975

02 기타직보수 124,886 103,911 20,975

○안전관리자 63,757

·연봉 50,197

·초과근무수당
4,347

·연가보상비 1,385

·특수직무수당 1,933

·가족수당 1,800

·정액급식비 1,680

60,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

300,000원*6명*1회

140,000원*13명*12월

30,869원*13명*12시간*12월

123,476원*13명*52일

4,032,841원*13명*80%

164,646원*13명*22일

10,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월

30,000원*4명*12월

100,000원*2명*12월

4,436,120원*38%*13명*1회

2,000,000원*1명*1회

851,134,320원*4.5%

851,134,320원*3.545%

30,172,712원*12.81%

851,134,320원*1.75%

851,134,320원*1%

179,531,150원*1명

50,197,000원

11,319원*1명*32시간*12월

1,384,780원

161,020원*12월

150,000원*12월

140,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시안전과
정책: 행정운영경비(도시안전과)
단위: 인력운영비(중대재해예방) (단위:천원)

·직급보조비 1,890

·대민활동비 525

○보건관리자 55,295

·연봉 44,019

·초과근무수당
3,903

·연가보상비 1,627

·특수직무수당 1,703

·정액급식비 1,680

·직급보조비 1,838

·대민활동비 525

○고용보험 사업자부담분
1,072

○건강보험 사업자부담분
4,221

○장기요양보험 사업자부담분
541

기본경비(도시안전과) 60,910 64,380 △3,470

부서기본경비 60,910 64,380 △3,470

201 일반운영비 14,160 14,880 △720

01 사무관리비 14,160 14,880 △720

○부서운영기본수용비
6,480

○기본업무수행급량비
7,680

202 여비 40,000 42,000 △2,000

01 국내여비 40,000 42,000 △2,000

○부서관내출장여비 40,000

203 업무추진비 6,750 7,500 △750

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○기관운영업무추진비(도시안전국장)
2,970

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진비
3,780

재무활동(도시안전과) 256,496 223,813 32,683

내부거래지출(일반회계) 256,496 223,813 32,683

재난관리기금 출연 256,496 223,813 32,683

702 기금전출금 256,496 223,813 32,683

01 기금전출금 256,496 223,813 32,683

○재난관리기금 256,496

157,500원*12월

43,750원*12월

44,019,000원

10,162원*1명*32시간*12월

1,626,880원

141,870원*12월

140,000원*12월

153,120원*12월

43,750원*12월

119,048,340원*0.9%

119,048,340원*3.545%

119,048,340원*3.545%*12.81%

24,000원*25명*12월*90%

8,000원*4식*25명*12월*80%

40,000,000원

3,300,000원*90%

350,000원*12월*90%

256,496,000원


